T44€(de&

Rua Umiri, 781 -Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 - CNPJ 04.4,^i001
Portal: www.camaraparintns.amqov.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS PODERLEGISLATiVO
-1 NTINS-AM

Requerimento no /412022 	 Parintins-AM, 18 de abril de 2022.

AUTORIA: VER. MASSILON MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins,

através da Empresa Municipal de Trânsito e Transporte de Parintins (EMTT), que

apresente informações sobre o Plano de Mobilidade Urbana para Parintins durante a

semana do 55°  Festival Folclórico, dá outras providencias.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Grandes eventos são ótimos para aquecer o turismo, movimentar a

economia e proporcionar momentos de lazer à população. No que tange ao transporte

e mobilidade urbana, há um aumento das demandas, provenientes do grande fluxo de

turistas, portanto, é necessário que estejamos preparados, visto que, além dos

veículos que já circulam na cidade, há um implemento de veículos públicos e de

empresas, além dos veículos particulares. Algumas vias ficam intransitáveis.

Para proporcionar, a boa mobilidade urbana na cidade nesse período, é

necessário organizar uma série de ações para dar suporte aos turistas e à população.

Grandes festas exigem alterações no trânsito, bem como um planejamento adequado

para suprir a demanda.

Diante do exposto esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins em 18 de abril de 2022.

Vereador Massilon Medeiros Cursinà (Autor da Propositurbdoem
Partido Republicanos

TORA

PROTOCOLO

4lç22